
Nauda spēj daudz, mīlestība spēj visu 

 

Darba autore – Ieva Kudlāne,  

Bauskas pilsētas pamatskolas 7.a klases skolniece,  

 

Ir ziemas vakars, kuras kamīns, mēs visa ģimene esam kopā, un rit tik ierastās vakara sarunas. 

Savā ģimenē esmu dzirdējusi runas par mīlestību un naudu. Zinu, ka naudai ir liela loma dzīvē, jo 

par to var iegūt prieku, līksmi un arī iegādāties kaut ko garšīgu un modernu. Es klausos par naudu, 

kuru vecāki krāj, lai es varētu mācīties. Paskatos uz mammas kurpēm, un man šķiet, ka viņa jau sen 

ir pelnījusi jaunas. Man arī nav pats modernākais telefons. Es esmu izpētījusi, cik tas maksā. To 

naudu es labāk ieskaitīšu izglītības budžetā. Tētis mums atnes trīs kūpošas tējas tases. Viņš neko 

nesaka, bet mīlestības pieskārienu jūtam visi.  

Esmu dzirdējusi, ka mīlestība ir jūtas, ar kurām saskaras visi. Dažkārt cilvēki nemaz nenojauš, 

ka rīcība, pieskāriens, uzmundrinājums, ticība ir sava veida mīlestības apliecinājums. Vienmēr 

esmu zinājusi, ka lielākā mīlestības devēja man ir mamma. Es varētu uzrakstīt īsus stāstiņus par 

sarunām ar viņu. Visiem stāstiem varētu būt vienāds nosaukums “Dzīvo ar mīlestību!”. No sarunām 

ar māmiņu esmu guvusi atziņas: “Priecājies par patiesību!”, ”Esi laipna pret citiem!”, “Vislielākā 

vērtība ir mīlestība”. Tie nav tikai vārdi, savu mīlestību mamma ir apliecinājusi arī darbos. 

Atceros, ka reiz kādā vakarā es izslēdzu telefonu, lai mamma man netraucē kopā ar draugiem 

spēlēt “grabināšanu” jeb spēli uz naudu. Mamma vienmēr bijusi pret šādām nodarbēm, bet es 

gribēju pamēģināt, kā tas ir darīt kaut ko aizliegtu. Pavadot laiku ar draugiem, man  likās, ka naudu 

pelnīt ir viegli, jo man tajā vakarā vienkārši veicās. Spēle beidzās ar manu uzvaru, un es biju 

laimīga. Bija pagājušas vairākas stundas, sapratu, ka mani droši vien jau meklē. Ieslēdzu telefonu, 

ekrāns mēmi vēstīja, ka vairākas reizes zvanījusi mamma. Atvadījos no draugiem un devos mājās.  

Kad biju iznākusi uz tumšās ielas, ieraudzīju tik pazīstamu gaitu, tik mīļu stāju. Tā bija mana 

mamma! Es skrēju pretī, pat neapzinoties viņas pārdzīvojumus. Viņa mani apķēra un neko 

nepārmeta. Protams, es visu izstāstīju. Mamma teica: “Nav taisnība, ka par naudu nevar nopirkt 

prieku, to var, bet tikai ne uz ilgu laiku. Ja vēlies, lai prieks ir ilgstošs, to var panākt tikai ar 

mīlestību.” Tajā brīdī es apjautu – mamma ir mana mīlestība un lielākā vērtība. Īslaicīgais prieks, 

ko man sagādāja viegli nopelnītā nauda, nav mammas uztraukuma vērts.  

Galvā pazibēja doma, kas labāks – šovakar nopelnītā nauda vai mīlošā mamma, kas staigā pa 

šaurajām Bauskas ieliņām, meklējot savu pazudušo pusaudzi? Tumsā, kad jutos mazliet neomulīgi, 

pavisam skaidri sapratu, ka labākā pasaulē ir patiesa mīlestība. Dažreiz gan liekas, ka jauniešiem 

pirmajā vietā ir nauda un bagātība, jo bieži dzirdam: “Cik maksā?”, “Kas man par to būs?”, “Cik 



saņēmi?”, “Dārga firma”. Es saprotu, ka bez naudas nevar dzīvot, bet tā tomēr nevar būt 

visaugstākais vērtību mērs. 

Mājās, kā ierasts, atkal ir jauks, ģimenisks vakars. Mēs esam visi kopā, un man pašlaik pietiek 

it visa – man ir nauda, pārtika, draugi, veselība, un es vēlos tikai vienu, jo zinu, ka tas ir pats 

galvenais – gribu dot un saņemt mīlestību. Manuprāt, mīlestība ir vienīgā valūta pasaulē, kas 


